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milí zákazníci,

s blížícím se koncem roku se k Vám již 
tradičně dostává náš časopis PREfórum 
s aktuálními informacemi a postřehy 
z oblasti energetiky. Závěr roku je 
období, kdy všichni bilancujeme, a to 
jak v osobním, tak i v pracovním životě. 
V tomto doznívajícím „energetickém 
roce“ jsme pro Vás připravili mnoho 
zajímavých akcí a uvedli na trh několik 
nových produktů s atraktivními bonusy 
pro domácnosti i pro podnikatele. 

Jako výraz toho, že si zvláště vážíme svých dlouhodobých zákazníků, jsme 
v září a v říjnu snížili cenu silové elektřiny o celých 10 %. Mnoho odběratelů 
navíc využilo výhody atraktivní Podzimní nabídky PRE s podpisovou 
prémií v minimální výši 1200 Kč a prodloužením 10% slevy na silovou 
elektřinu do konce roku 2011. Tyto akce považujeme za investici do svých 
věrných zákazníků a ujišťujeme Vás, že budeme i v budoucnu nabízet 
konkurenceschopné a férové podmínky a poskytovat spolehlivý servis 
s vysoce kompetentním poradenstvím. Vysoká účast zákazníků na této akci 
předčila všechna naše očekávání a ukázala, že nám důvěřují. Za to bychom 
vám chtěli srdečně poděkovat. 
Co v PREfóru najdete? Určitě si přečtěte článek o pochybných prodejních 
praktikách alternativních dodavatelů elektřiny. Buďte zvláště opatrní, pokud 
obchodní zástupce tvrdí, že přišel z pověření PRE. PRE totiž podomní prodej 
neprovozuje! PRE sází na skutečné služby zákazníkům. Prostřednictvím 
naší dceřiné společnosti PREměření nově nabízí kvalitní a bezpečné 
elektroinstalační práce za pevnou cenu. Potřebné formality navíc rovnou 
vyřídí naši zaměstnanci. V oblasti elektromobility je Pražská energetika 
lídr v budování nabíjecích stanic, tzv. ePointů, kde si můžete zdarma nabít 
elektromobil, elektroskútr nebo elektrokolo. 

Koncem léta jsme se svými zákazníky oslavili druhé narozeniny našeho 
Centra energetického poradenství PRE v Paláci TeTa v Jungmannově ulici 
a přivítali jsme 100 000. zákazníka. V centru obdržíte široké spektrum 
rad na hospodárné využívání elektřiny a náměty na úspory, které jsou rok 
od roku aktuálnější pro všechny odběratele elektřiny.

Rád bych Vám všem poděkoval jménem všech pracovníků Pražské 
energetiky za Vaši přízeň a důvěru a popřál Vám do nového roku hodně 
zdraví, štěstí, osobních a pracovních úspěchů.

Alexander Sloboda
místopředseda představenstva a obchodní ředitel

Pražská energetika, a. s.
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Můj zákaznický účet (MZÚ) je 
aplikace, která je zdarma pro 

každého klienta PRE na webové 
adrese www.pre.cz/mujucet. Stačí 
si požádat o přístup do aplikace 
a po obdržení hesla doporučeným 
dopisem začít s MZÚ pracovat. 
Zákazník v něm uvidí všechny 
informace vztahující se k jeho 
zákaznickým účtům. Může si 
zkontrolovat také stavy všech svých 
elektroměrů i tarify, tedy kolik 
přesně ze kterého tarifu odebírá. 
Dále v této aplikaci nalezne seznam 
plateb, předpisy záloh, přehled 
vystavených faktur, tedy celou svou 
transakční historii, a to na všech 
odběrných místech, která jsou pod 
„křídly“ PRE. Pomocí této aplikace 
si může klient změnit způsob plateb 
i výši záloh, aniž by musel opustit 
pohodlí domova nebo kanceláře. 
Například v zimních měsících 
může zákazník zadat zvýšení záloh 
vzhledem k předpokládané větší 
spotřebě elektrické energie. Je jen 
na zákazníkovi, jaký interval záloh si 
zvolí. I ten pak může měnit pomocí 
aplikace Můj zákaznický účet. Díky 
internetu lze vyřešit téměř všechny 
záležitosti bez osobní návštěvy 
pobočky Zákaznického centra PRE. 

e-mailová schránka 
Klient, který používá aplikaci Můj 
zákaznický účet, má v rámci účtu 
také svou e-mailovou schránku, kam 
mu chodí aktuální zprávy, například 
o akčních produktech. Ty si pak 
může objednat rovnou z aplikace 
MZÚ. Nahlásit tu může také další 
změny, jako je například změna 
kontaktních údajů, příjmení, sídla 
firmy nebo zasílací adresy. Účet je 
pro podnikatele i fyzické osoby zcela 
zdarma. 

transakČní úČet
Kdo má účet u Komerční banky 
a zároveň přístup do aplikace Můj 
zákaznický účet, může se přímo 
dostat do bankovnictví, které 
má zřízené právě u zmiňované 
banky. Pomocí transakčního účtu 
velmi jednoduše vyřídí platby opět 
z domova ze svého počítače. 

fakturace
Kdo preferuje před „papírovými“ 
fakturami elektronický způsob 
komunikace, může si zažádat 
pomocí formuláře na webových 
stránkách PRE o zasílání faktury 
pomocí e-mailu. Faktura mu přijde 
ve formátu PDF, a tak si ji může 
případně i vytisknout. Elektronická 
faktura má jednu nespornou výhodu. 
Nemusíte zakládat faktury a pak je 
pracně dohledávat. Ušetříte papír 
a ve svém počítači fakturu bez potíží 
naleznete. 

přímé inkaso
Přímé inkaso z účtu je v současné 
době jeden z nejvyužívanějších 
způsobů úhrady plateb, který je 
založen na principu bezhotovostního 
převodu finančních prostředků 
mezi účty zákazníka a dodavatele 
služeb. Pro zlepšení servisu má 

Zákaznické e-centrum
Pohodlí zákazníka a jeho 
komfort, to je důležitý 
aspekt, na který hledí 
i Pražská energetika, a. s., 
a tak umožňuje svým 
klientům řešit řadu úkonů 
spojených s platbami 
a informacemi pomocí 
internetu. Vstupte tedy 
do našeho e-centra!
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jsme energie tohoto města
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Pražská energetika, a. s., účty 
u několika bank (Komerční banka, 
ČSOB a Česká spořitelna), a tím 
vychází vstříc většině zákazníků. 
Klient určí částku, kterou pak 
Pražská energetika, a. s., může 
převést z jeho účtu jako platbu, 
ovšem jen do výše limitu, který 
si nastaví také sám zákazník. 
V tomto případě není nutné myslet 
na zálohy, na jednorázové příkazy 
ani na příkazy trvalé, PRE vše zařídí. 
Tímto způsobem lze řešit i případné 
nedoplatky při vyúčtování. Pro 
využití tohoto platebního způsobu 
je potřeba zadat ve své bance 
povolení k přímému inkasu pro 
PRE. Dalším krokem je nahlásit 
nastavení přímého inkasa Pražské 
energetice, a. s., prostřednictvím 
aplikace Můj zákaznický účet, 
webového formuláře nebo 
telefonicky na Zákaznické lince PRE. 
Je to komfortní, rychlá a spolehlivá 
bezhotovostní metoda. 

mimořádná faktura
Tento způsob fakturace využívají 
zejména podnikatelé nebo 

pronajímatelé bytů. Pokud tedy 
potřebují fakturu, nemusejí čekat 
na zúčtovací období. Stačí si jen 
zažádat, nahlásit stav elektroměru 
a na základě těchto potřebných 
údajů jim bude faktura vystavena. 
Ušetřte svůj čas a využívejte 
elektronické služby Pražské 

energetiky. Podívejte se na  
www.pre.cz a prozkoumejte 
možnosti našeho Zákaznického 
e-centra a aplikace Můj zákaznický 
účet. A nezapomeňte, že jestli chcete 
„energeticky“ spořit, pak navštivte 
Centrum energetického poradenství 
PRE (www.energetickyporadce.cz).

Toto není PIN ke kreditní či 
debetní kartě ani jiné heslo. Jde 
o nové telefonní číslo společnosti 
PREdistribuce, která se v Praze 
a Roztokách stará o dodávku 
elektřiny. Číslo 1236 je určeno 
k hlášení poruch v dodávce 
elektrické energie a funguje také 
v souběhu s původním číslem 
224 915 151. To bude v provozu 
ještě dva roky, tedy dostatečně 
dlouho, aby si pražská veřejnost 
na nové telefonní číslo zvykla. 
Tato čtyřmístná telefonní čísla 
poskytuje Český telekomunikační 
úřad a jsou určena výhradně pro 

zdravotní, havarijní a jiné složky 
záchranného systému. Příkladem 
je Pražská plynárenská, která své 
čtyřmístné číslo používá taktéž 
k hlášení poruch.
Nové telefonní číslo 1236 
stejně jako elektřina působí 
autoritativně, vzbuzuje 
respekt a vážnost a je snadno 
zapamatovatelné, což je 
to nejdůležitější. Zákazníci 
PREdistribuce tak ušetří výdaje 
za volání na telefonní linky 
s informacemi o telefonních 
číslech, protože tvar původního 
telefonního čísla vypadal jako 

běžné bytové či firemní číslo. 
Nebude tak už docházet k častým 
omylům, kdy si poruchovou 
linku PREdistribuce zákazníci 
pletli s různými institucemi nebo 
soukromými byty.

napište si „1236“

nepřehlédněte!
Změna v poboČkách ZákaZnického centra pre

Od 1. 1. 2012 upravujeme počet našich poboček Zákaznického centra 
PRE na území hl. města Prahy takto:
ZC ADRIA, Jungmannova 31, Praha 1
ZC VLADIMÍRKA, Vladimírova 18, Praha 4
otevírací doba: po–čt  9.00–18.00 hod., pá 9.00–12.00 hod. 

pobočka Zc balabenka v praze 8, ocelářská 5a, bude od 1. 1. 2012 
uzavřena.
Zákazníci ale o nic nepřijdou, naopak – v největší pobočce ZC ADRIA 
jsme vybudovali nová obslužná místa a vytvořili tak podmínky pro 
zlepšení služeb. Cílem je, aby tato nejvíce navštěvovaná pobočka 
našeho Zákaznického centra plnila vaše přání a požadavky na vysoké 
úrovni, tedy bez front a zbytečného čekání. 
Navštivte také naše Zákaznické e-centrum na www.pre.cz, kde můžete 
vyřídit své záležitosti z pohodlí domova.



Petra Černocká má za sebou úspěšný rok. 
Po neuvěřitelných čtyřiceti letech se vrátila na filmové 
plátno, aby si zahrála stejnou roli, a to čarodějnici Saxanu. 
Potkala ji však ještě jedna úloha, které se zhostila se ctí 
a velkou láskou – dcera Bára z ní „udělala“ babičku.

Zestárnout musíme všichni

Jaké to bylo, stát po neuvěřitelných 
čtyřiceti letech před kamerou 
vlastně ve stejné roli?
Já to mám hrozně jednoduché. 
Jakmile mě postaví před filmovou 
kameru, tak si říkám: Péťo, teď jsi 
za herečku, nejsi v tom moc zběhlá, 
tak si dej bacha, ať to nezkazíš. Ani 
tentokrát to nebylo jinak. Asi jsem 
hrozně pragmatická, ale nějaké 
romantické úvahy na téma, že jsem 
po tolika letech zase Saxanou, mě 
nepřepadaly. Já navíc, na rozdíl 
od diváků, hned po přečtení scénáře 
věděla, že role ustarané maminky 
je už vlastně úplně něco jiného než 
role bezstarostné čarodějnice. Dá 
se říct, že jediné propojení s Dívkou 
na koštěti bylo to jméno Saxana.

Film měl ale od začátku smůlu 
a chvíli to dokonce vypadalo, že 
snad ani nebude dokončen. Věřila 
jste tomu, že dospěje ke zdárnému 
konci?
Přes všechny problémy, i ve chvíli, 
kdy se dokonce změnil producent 
filmu, bylo jasné, že do filmu už 
spadlo tolik peněz, že se dokončit 
prostě musí. Spoléhalo se zkrátka 
na to, že potenciál Dívky na koštěti 
je něco, co se musí využít, a že se to 
nakonec vyplatí. My herci obchodně 
neuvažujeme, a vždycky se snažíme 
jen o to, abychom se zhostili své role 
„bez ztráty kytičky“.

Natáčení filmu Saxána a Lexikon 
kouzel byla zároveň i příležitost 
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setkat se znovu s režisérem 
Vorlíčkem a nejen s ním…
To bylo moc hezké a nostalgické 
setkání. Na chvíli jsem se opravdu 
vrátila zpět do doby, kdy jsme trávili 
společné chvíle při natáčení, které 
tehdy mělo klidné tempo, a bylo 
svým způsobem bezstarostnější. 
I když někteří herci už s námi 
nebyli, tak pevné jádro Vorlíček, 
Hrušínský, Černocká zůstalo. 
I u Dívky na koštěti jsem byla 
nejvíc na „place“ právě s nimi. Pan 
Menšík ale opravdu citelně chyběl. 
Byl na nás, začátečníky, moc milý. 
Ne s takovým tím shovívavým 
nadhledem zkušeného herce, byl pro 
nás spíš tím, čím je pro děti, veselý 
strýček z Moravy.

Nemrzí vás, že film takzvaná 
odborná kritika přijala dost 
nemilosrdně?
Rozhodně mě to netěší, ale nedá 
se říct, že bych s tím tak trochu 
nepočítala. Dětem se sice Saxána 
moc líbí, ale dospělí, natož kritici, 
asi mají důvod k výhradám. 
Dívka na koštěti prostě podle mě 
měla silnější a nosnější téma. 
Příběh čarodějnice, která se vzdá 
své nesmrtelnosti kvůli lásce 
ke spolužákovi, má nesporně svou 
sílu. Tak to vidím já. Děti ale takhle 
nepřemýšlejí, jsou už taky zvyklé 
na moderní počítačové technologie, 
které mají velké výtvarné možnosti, 
a třeba i na rychlejší spád příběhu, 
a to v Saxáně najdou.

Jednou jste řekla, že díky novému 
filmu se přestanou děti konečně 
divit, když místo avizované 
„čarodějničky“ Saxány přijde velká 
holka…



No právě. Tenhle film mě jistým 
způsobem osvobodil od mojí filmové 
podoby před těmi čtyřiceti lety. Mám 
taky program pro děti, a ty už teď 
budou vědět, že na jeviště přišla 
ne ta malá, ale ta velká Saxana. 
Maminkám už taky odpadne práce 
s vysvětlováním potomkovi, že ta 
paní je opravdu Saxana.

Kromě role ve filmu, kde jste 
kovaná, vám letos přibyla i zbrusu 
nová – a to role babičky...
Tak to je role, která je opravdová 
a zásadní. Překvapila mě o moc 
víc než nabídka hrát zase Saxánu. 
Ne že bych nepředpokládala, že 
moje dcera bude mít potomka, 
na to jsem se naopak těšila, ale 
když se ta malá narodila, tak mě to 
stejně krásně zaskočilo. Je to tak, 
že mojí dceři sice už bylo třicet, 
ale stejně jsem ji viděla pořád jako 
trochu nezodpovědné dítě. Do teď, 
když přijdu k ní domů a tam se 
batolí malá Coco, žasnu nad tím, 
jak to s takovým přehledem zvládá. 
Já jsem jako máma vycházela 

z toho, co mi řekla moje máma. 
Mě se Bára na nic neptá, protože 
ví všechno daleko lépe než já, co je 
pro holčičku zdravé, nevaří jí třeba 
jídlo na teflonu, zásadně odmítá 
dávat dítěti sladkosti, většinou 
preferuje bio, hodně přemýšlí 
o očkování, pořád hledá informace 
na internetu. Prostě dělá pro svého 
potomka maximum a je to její 
absolutní životní priorita. Teď si ale 
se svými názory ohledně péče o dítě 
připadám jako neandertálec.

Nechci předcházet událostem, 
ale nepřijdete mi rozhodně jako 
typická „hlídací“ babička, a to 
i kvůli profesi. Takže to dcera Bára, 
která je také zpěvačka, nebude mít 
v tomhle směru asi jednoduché. 
I když, co není, může být.
Byla jsem taky přesvědčená, že si 
budu hájit především to, že jsem 
zpěvačka, a až pak babička. To 
jsem ale říkala, když tu nebyla ta 
malá, rozkošná holčička. Příroda 
prostě zapracovala a já už tak trochu 
dolézám a sama se nabízím, že 
budu o Coco pečovat. Třeba když její 
maminka musí jít někam zpívat. 

Udeřila zima, a to – pokud vím – 
není zrovna vaše nejoblíbenější 
roční období. Na chalupě v jinak 
milovaných Kytlicích vás tedy 
s největší pravděpodobností 
nepotkáme, tak kam před zimou 
prcháte?
Já zimu fakt nemám ráda, a čím 
jsem starší, tím je to horší. Dokonce 
jsem vloni vytáhla svého muže 
do Egypta, a to hned po Vánocích. 
On ale zimu na chalupě miluje, 
taky tam hned po návratu odjel. 
Má přímo rozkoš z toho, že přijede 
do vymrzlého domu, roztopí kamna, 
a jak se otepluje, sundává pomalu 
svršky, uvaří si čaj, vysype pytel 

jablek na kraj lesa laním a zajde 
do místní hospody. Má už svoje 
rituály, které mu zřejmě navozují 
jakousi euforii, kterou já asi nikdy 
úplně nepochopím. Ráda mu to ale 
dopřeju, ale z vytopeného pražského 
bytu se ani nehnu, dokud na chalupě 
není řádně vytopeno. Potom si pro 
mě může přijet a já už pak dovedu 
ocenit, že je ta zasněžená Kytlice, 
s chaloupkami, kde z komínů stoupá 
dým, opravdu krásná a romantická. 
Vánoce na chalupě mají svůj 
nesporný půvab, a párkrát jsem si to 
už užila.

Nemůžu se vyhnout už poněkud 
nadužívané otázce, která se týká 
vašeho stále mladistvého vzhledu. 
Jak to, sakra, děláte?
Mám často dojem, že herečkám 
a zpěvačkám novináři často lichotí 
tím, že před jejich jméno předsadí 
něco jako „nestárnoucí“ nebo 
„stále půvabná“, což lze chápat 
i tak, že dámy těchto profesí se 
nikde neukazují bez předešlé 
pečlivé vizuální úpravy. Takže mě to 
vždycky víc potěší, když mi někdo 
něco takového řekne v „běžném 
provozu“. Třeba když si skočím jen 
tak na nákup. Je ale pravda, že asi 
působím jako dívčí typ, tak jsem se 
narodila. Nikdy jsem nebyla vysoká, 
atraktivní krasavice, takže teď 
„na stará kolena“ profituji z toho, 
že jsem vždycky byla jaksi drobná 
a holčičí. Jak dlouho mi to vydrží, 
to se teprve uvidí. Všichni musíme 
zestárnout, a pak už jde jen o to, 
jestli tento neradostný fakt přijmeme 
s důstojností, nadhledem a nejlépe 
i s humorem, nebo je na nás znát, 
že se s tím nedokážeme dospěle 
vyrovnat. Nezbývá mi, než doufat, 
že se zařadím do té první party, 
že nebudu svému okolí připadat 
směšná.

jsme energie tohoto města
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zdrojů, kombinované výroby elektřiny 
a tepla a druhotných zdrojů. Výrobní 
náklady na takto vyrobenou elektřinu 
jsou však obecně vyšší než na 
elektřinu z klasických elektráren 
(uhelných a jaderných), ČR má však 
závazek vůči EU podporovat tyto 
zdroje. Všichni koneční zákazníci 
se podílejí na hrazení rozdílu mezi 
podporovanou cenou elektřiny 
z těchto zdrojů a průměrnou tržní 
cenou elektřiny. Výše ceny je 
stanovena Cenovým rozhodnutím 
ERÚ. Opět je to cena regulovaná 
a pevná, vychází ze zákona č. 
180/2005 Sb., o podpoře využívání 
obnovitelných zdrojů, a tzv. 
Energetického zákona č. 458/2000 
Sb., ve znění pozdějších předpisů.

poplatek ote
Celým názvem Cena za činnost 
operátora trhu (OTE). OTE zajišťuje 
zpracování bilance nabídek 
a poptávek na dodávku elektřiny, 
provádí zúčtování odchylek mezi 
plánovaným a skutečně dodaným 
a odebraným množstvím elektřiny 
mezi jednotlivými účastníky trhu 
s elektřinou, zpracovává bilance 
dlouhodobé spotřeby v ČR apod. 
Náklady na zajištění těchto činností 
jsou opět hrazeny všemi konečnými 
zákazníky formou příspěvku k ceně 
spotřebované (odebrané) elektřiny. 
V roce 2012 bude část této položky 
poskytována Energetickému 
regulačnímu úřadu, který dohlíží 
na účastníky trhu s elektřinou. 
Výše ceny je stanovena Cenovým 
rozhodnutím ERÚ, je pevná a stejná 
pro všechny zákazníky v ČR.

dph
Všechny výše uvedené ceny jsou 
zatíženy daní z přidané hodnoty 
ve výši 20 % podle zvláštních 
právních předpisů.

Složení ceny za elektřinu 
pro domácnosti 2012

silová energie
Elektřina, která skutečně napájí vaše 
spotřebiče. Smluvní (nabídková) 
cena, liší se u jednotlivých 
obchodníků s elektřinou. Je 
předmětem volného obchodu, 
její výše vychází z ceny elektřiny 
na velkoobchodním trhu v ČR 
a Evropě. Může být účtována až 
ve třech položkách – měsíční 
poplatek, vysoký a případně nízký 
tarif za spotřebované kWh.

daň Z elektřiny
Podle zákona č. 261/2007 Sb., 
o stabilizaci veřejných rozpočtů. 
Cena je stejná pro všechny 
zákazníky v ČR. Nezáleží na tom, 
jaký má zákazník produkt (tarif), ani 
jakého má obchodníka s elektřinou.

použití sítí
Je to platba za přepravu (distribuci) 
elektřiny – tedy za to, že se elektřina 
dostane až k vám domů. Regulovaná 
cena, její výši stanovuje Energetický 
regulační úřad vydáním Cenových 
rozhodnutí, která mají platnost 
vyhlášky. Je to cena pevná, což 
znamená, že je stejná pro všechny 
zákazníky z daného regionu bez 

ohledu na to, od kterého obchodníka 
elektřinu odebírají. Stejně jako 
již zmíněná „silová elektřina“ je 
distribuce elektřiny rozepsána až 
do třech položek – v tomto případě 
měsíční platba za příkon (za jistič) 
a za dodaný počet kWh ve vysokém 
případně v nízkém tarifu.

systémové služby
Tato cena pokrývá náklady 
provozovatele přenosové soustavy 
na nákup tzv. podpůrných služeb 
od jednotlivých poskytovatelů. 
Je to odměna elektrárnám, které 
nevyrábějí nepřetržitě elektřinu pro 
dodávku konečným zákazníkům, 
ale fungují jako záložní zdroje 
pro případ náhlých změn zatížení 
v elektrizační soustavě vyvolané 
prudkou změnou odběru či výroby 
(například výpadek jednoho zdroje). 
Je to cena regulovaná a pevná, 
stejná pro všechny zákazníky v ČR. 
Výše ceny je stanovena Cenovým 
rozhodnutím ERÚ.

obnovitelné Zdroje
Celým názvem Cena na krytí 
vícenákladů spojených s podporou 
výroby elektřiny z obnovitelných 

Obnovitelné zdroje

OTE
SyS
Daň z elektřiny

Použití sítí
36,57 %

DPH
16,67 %

Silová 
elektřina 
36,07 %

Obnovitelné 
zdroje
7,49 %

Daň z elektřiny
      0,51 %

SyS 2,57 %
OTE 0,12 %

Graf ukazuje, jak se na celkové ceně 
za elektřinu podílejí jednotlivé (výše 
popsané) složky při využití produktu 
KOMFORT KLASIK 24 a distribuční sazby 
D02 nebo D01.

Silová elektřina

Použití sítí

DPH
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Ceny elektřiny pro rok 2012
cena silové elektřiny (jednotlivé produkty lze kombinovat pouze s distribučními tarify, které jsou uvedeny ve stejném sloupci)

produkt komfort 
klasik 24 

komfort 
aku 8

komfort 
kombi 16

komfort 
přímotop 20

komfort 
tČ 22

komfort 
víkend

ve vysokém tarifu Kč/MWh 1 507,00
(1 808,40)

1 691,00
(2 029,20)

1 756,00 
(2 107,20)

1 688,00 
(2 025,60)

1 651,00 
(1 981,2)

1 606,00 
(1 927,20)

v nízkém tarifu Kč/MWh  
 

1 241,00
(1 489,20)

1 331,00 
(1 597,20)

1 501,00 
(1 801,20)

1 412,00 
(1 694,40)

991,00 
(1 189,20)

měsíční poplatek Kč/měs. 79,00 (94,80)

daň z elektřiny* Kč/MWh 28,30 (33,96)

cena Za distribuci elektřiny** 

distribuČní saZba d01d d02d d25d d26d d35d d45d d55d **** d56d d61d 

ve vysokém tarifu Kč/MWh 2 110,69 
(2 532,83)

1 606,19 
(1 927,43)

1 553,79  
(1 864,55)

633,09 
(759,71)

202,49   
(242,99)

202,49      
(242,99)

 202,49   
(242,99)

202,49    
(242,99)    

2 435,29     
(2 922,35)

v nízkém tarifu Kč/MWh  
 

19,90         
(23,88)    

19,90         
(23,88)

19,90         
(23,88)

19,90         
(23,88) 

19,90         
(23,88)

19,90         
(23,88)

19,90         
(23,88)

Měsíční plat za příkon podle velikosti hlavního jističe před elektroměrem 

do 3 x 10 A nebo 
do 1 x 25 A včetně Kč/měs. 6,00   

(7,20)
27,00  

(32,40)
39,00    

(46,80)
78,00       
(93,6)

84,00          
(100,80)

93,00         
(111,60)

40,00       
(48,00)

93,00
(111,60) 

6,00         
(7,20)

nad 3 x 10 A 
do 3 x 16 A včetně Kč/měs. 10,00 

(12,00)
43,00   
(51,6)

62,00    
(74,40)

125,00      
(150,00)

134,00         
(160,80)

149,00        
(178,80)

63,00        
(75,60)

149,00        
(178,80)

10,00        
(12,00)

nad 3 x 16 A 
do 3 x 20 A včetně Kč/měs. 12,00 

(14,40)
54,00    

(64,80)   
78,00     

(93,60)
156,00       

(187,20)
168,00          

(201,60)
186,00        

(223,20)
79,00         

(94,80)
186,00        

(223,20)
12,00         

(14,40)

nad 3 x 20 A 
do 3 x 25 A včetně Kč/měs. 15,00 

(18,00)         
68,00    

(81,60)
98,00   

(117,60)
195,00        

(234,00)
210,00          

(252,00)
233,00         

(279,60)
99,00         

(118,80)
233,00        

(279,60)
15,00          

(18,00)         

nad 3 x 25 A 
do 3 x 32 A včetně Kč/měs. 19,00 

(22,80)
86,00    

(103,20)
125,00   

(150,00)
250,00        

(300,00)
269,00          

(322,80)
298,00         

(357,60)
127,00          

(152,40)
298,00        

(357,60)
19,00          

(22,80)

nad 3 x 32 A 
do 3 x 40 A včetně Kč/měs. 24,00 

(28,80)
108,00  

(129,60)
156,00   

(187,20)
312,00        

(374,40)
336,00          

(403,20)
372,00         

(446,40)
158,00          

(189,60)
372,00        

(446,40)
24,00           

(28,80)

nad 3 x 40 A 
do 3 x 50 A včetně Kč/měs. 30,00 

(36,00)
135,00  

(162,00)
195,00   

(234,00)
390,00        

(468,00)
420,00          

(504,00)
465,00         

(558,00) 
198,00         

(237,60)
465,00         

(558,00)
30,00            

(36,00)

nad 3 x 50 A 
do 3 x 63 A včetně Kč/měs. 38,00 

(45,60)
170,00  

(204,00)
246,00   

(295,20)
491,00         

(589,20)
529,00          

(634,80)
586,00         

(703,20)
249,00         

(298,80)
586,00        

(703,20)
38,00            

(45,60)

nad 3 x 63 A Kč/A/
měs.

0,60   
(0,72)

2,70       
(3,24)     

3,90       
(4,68)

7,80              
(9,36)

8,40               
(10,08)

9,30              
(11,16)

3,90              
(4,68)

9,30               
(11,16)

0,60               
(0,72)

nad 1 x 25 A Kč/A/
měs.

0,20   
(0,24)

0,90       
(1,08)

1,30        
(1,56)

2,60                
(3,12)

2,80                
(3,36)

3,10               
(3,72)

1,30              
(1,56)

3,10                 
(3,72)

0,20                
(0,24)

cena dalších služeb *** 

 Kč/MWh 569,97  (683,84)

souhrnná cena Za elektřinu 

cena Za spotřebovanou elektřinu celkem (včetně DPH)

ve vysokém tarifu Kč/MWh 5059,15 4453,75 4611,67 3506,83 3068,11 2986,51 2942,11 2942,11 5567,47

v nízkém tarifu Kč/MWh  
 2231,00 2231,00 2339,00 2543,00 2436,20 2436,20 1931,00

měsíční platba Kč/měs. (94,80 + plat podle příslušné hodnoty jističe s DPH)

Ceny uvedené tučně jsou bez DPH, ceny uvedené v závorkách jsou včetně DPH. 
Souhrnné ceny a ceny včetně DPH slouží pouze k orientaci zákazníka, byly vypočteny z cen bez DPH a zaokrouhleny. 

*/  daň z elektřiny podle zákona č. 261/2007 Sb.; platí se za každou spotřebovanou MWh, a to ve VT i NT
**/  podle cenového rozhodnutí ERÚ č. 6/2011 (pro distribuční soustavu provozovanou PREdistribuce, a. s.)
***/   jedná se o součet ceny systémových služeb, ceny na podporu výroby z obnovitelných zdrojů, kombinované výroby elektřiny 

a tepla, cena za činnost zúčtování Operátora trhu s elektřinou, a. s., podle cenového rozhodnutí ERÚ č. 5/2011, platí se za každou 
spotřebovanou MWh, a to ve VT i NT

****/  tato distribuční sazba platí pro odběrná místa, na kterých bylo tepelné čerpadlo zprovozněno do 31. 3. 2005
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centrum energetického poradenství 
pre pomáhá už třetím rokem

Těm, kteří se s Centrem 
energetického poradenství 

PRE (CEP PRE) ještě nesetkali, 
připomeňme, že působí 
v Jungmannově ulici od září 2009. 
Na tisíci metrech čtverečních 
najdete například interaktivní 
modely či multimediální technologie 
s high-tech prezentací a expozice, 
které jsou zaměřené na elektrické 
vytápění, ohřev vody, větrání 
i klimatizaci, domácí spotřebiče, 
světlo a samozřejmě také na tepelné 
ztráty. Na všechny vaše otázky, 
které se týkají také optimalizace 
distribučních sazeb, úspor energií, 
případně i obnovitelných zdrojů, vám 

pak odpovědí školení pracovníci 
centra. K nejnovějším expozicím 
patří e-mobilita, jelikož PRE je 
velmi aktivní v oblasti dobíjecích 
stanic a jejich implementace 
na strategických místech Prahy. 
V současné době jich provozuje osm. 

servis pro všechny
Ke všem tématům, která se týkají 
výše uvedené problematiky, jsou 
v centru k dostání přehledné 
brožury doplněné grafy a obrazovým 
materiálem. „Máme tu také jedenáct 
dotykových obrazovek, které slouží 
jako edukativní prvek a zákazník 
si s jejich pomocí může zjistit vše, 
co potřebuje, a to bez asistence 
poradce,“ říká Bc. Miloslav Kloz, 
vedoucí Centra energetického 
poradenství PRE. „V případě, 
že potřebujete podrobnější 
informace, například kalkulace, 
nebo o produktech, poradci jsou 
vám samozřejmě plně k dispozici 
a poradí vám s vytápěním třeba 
i nad výkresovou dokumentací 
projektu vašeho nového domu,“ 
doplňuje.

neZtrácejte teplo
V CEP PRE prošla sekce „tepelných 
ztrát“ zásadní změnou. PRE si totiž 
dobře uvědomuje, že právě tepelné 
ztráty mohou zásadně „zamíchat“ 

Poradenské centrum v Paláci TeTa v Jungmannově ulici už 
není pro zákazníky Pražské energetiky žádnou novinkou. 
Přesto se tu však dozvědí řadu odpovědí na mnoho otázek 
týkajících se zejména hospodárného využití elektřiny 
a úspor, které jsou rok od roku aktuálnější pro všechny 
z nás.

rodinným rozpočtem. Na řezech 
okny, která jsou tu vystavená, vidíte, 
z čeho se okno skládá, jaké má či 
nemá komory nebo izolační vrstvy. 
Pro daleko lepší ilustraci tu však 
najdete také exponát, který vám 
ukáže velice přesně, kolik tepla 
denně utíká ven vinou starých 
nebo špatně těsnících oken. Tím 
exponátem je box s odborným 
názvem „prostupy tepla stavebními 
konstrukcemi“. Jeho čelní stěna je 
v podstatě fasádou domu, ve které 
jsou zasazená tři okna různého stáří 
a také různých kvalit. Na „fasádě“ 
okolo oken byly záměrně provedeny 
chyby (např. netěsnící parapety), 
aby se tak daly simulovat tepelné 
ztráty, takzvané tepelné mosty, které 
pak snímá termo kamera. Uvnitř 
boxu se teplota pohybuje mezi 
–13 až –15 °C a právě pomocí ruční 
termokamery si pak zákazník sám 
může ověřit, která místa na oknech 
a okolo nich jsou nejproblematičtější 
a také které z oken nejlépe izoluje 
od zimy. „Rozdíly se pohybují až 
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o deset stupňů, 
což už jsou 
opravdu 
značné 

ztráty, které 
pak dotápíte 

vy vaším zdrojem 
a za vaše peníze,“ 
vysvětluje vedoucí 

centra. Na obrazovce pak 
podrobně uvidíte úniky 

tepla a problematická 
místa, která snímá statická 

profesionální termokamera. 
„Okna si můžete i ‚osahat‘, a tak 

sami ucítíte ten tepelný rozdíl,“ 
říká Miloslav Kloz s úsměvem. 

polystyren nestaČí
Druhá část sekce jsou expozice 
izolace, kde je zhruba dvacet 
izolačních materiálů. „Jsou 
podrobně popsané a samozřejmě 
je u nich i takzvaný index prostupu 
tepla, což je nejdůležitější údaj 
při kalkulaci, jaké mohou být 
tepelné ztráty objektu. PRE chce 

také nabourat mýtus, kdy si řada 
zákazníků myslí, že na trhu je 
pouze polystyren nebo skelná 
vata,“ vysvětluje Miloslav Kloz. 
Právě tady klienti najdou řadu 
materiálů a podrobné informace 
o nich. V expozici jsou vystavené 
také profily a řezy různých zdí 
a jejich skladby tak, jak mají 
správně vypadat. Zákazník se 
tu může dokonale inspirovat, 
a tak má centrum zákazníky 
i z řad těch, kteří uvažují o stavbě 
či rekonstrukci svých domů. 
„Dokážeme zákazníka obsloužit 
od A do Z, můžeme s ním řešit 
stavbu, tepelné ztráty, okna, 
izolace, druh vytápění nebo 
spotřebiče, a to vše zdarma.“ Další 
službou, kterou centrum poskytuje, 
je pomoc s volbou sazeb a tarifů.

chytrá kalkulaČka
Poslední letošní novinkou je 
kalkulačka pro posouzení 
zateplení objektu a výměny oken. 
Na dotykové obrazovce si mohou 

zákazníci nastavit stáří bytu či 
domu a jejich současné parametry 
před zateplením. Kalkulátor jim 
pak vypočítá, je-li stav vyhovující, 
nebo nikoli. Následně si zvolí 
postupně i několik druhů izolace 
a na obrazovce se jim ukáže, která 
z nich je optimální. To platí i pro 
okna, a tak může klient během 
několika minut zjistit, kde jsou 
na jeho objektu největší tepelné 
ztráty a kde může ušetřit. Zároveň 
jim kalkulátor orientačně spočítá 
i dobu návratnosti investice 
do zateplení nebo nových oken. 
Investice do pozdějších úspor se tak 
rozhodně vyplatí. 

Instalován je funkční model 
čerpadla, jehož chod i výkon 

zákazníci uvidí na vlastní oči. Sami 
se pak přesvědčí například o tom, že 
se jedná o tiché zařízení, a tak není 
problém jej nainstalovat například 
na zahradu rodinného domu. Systém 
je přímo propojen s radiátorem, 
a tak můžete vidět, za jakou dobu 
je schopen radiátor ohřát. Poradci 
zájemcům čerpadlo předvedou 

v plném chodu a dají jim k dispozici 
orientační kalkulaci od počátečních 
pořizovacích nákladů až po finální 
provoz čerpadla. Tepelná čerpadla 
jsou v současné době velmi 
výhodným zdrojem pro vytápění 
domů.
S podzimem PRE vydala také velmi 
podrobnou brožuru, která shrnuje 
všechny typy tepelných čerpadel, 
jež jsou k dostání na českém 

trhu. Dočtete se nejen o různých 
systémech a jejich výhodách, ale 
zejména o tom nejdůležitějším – 
tedy o jejich provozních nákladech.

Centrum energetického 

poradenství PRE

Jungmannova 747/28 – 

Palác TeTa, 110 00 Praha 1

tel.: 267 055 555 (volba č. 5)

e-mail: poradce@pre.cz

tepelné čerpadlo
Topení je samostatnou kapitolou všech domácností a také 
velkým tématem. Proto se na něj zaměřují v Centru 
energetického poradenství PRE, a tak v něm najdete další 
nový exponát – tepelné čerpadlo.
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Kufřík vám pomůže určit 
skutečnou spotřebu a vy se 

pak můžete na základě výsledku 
rozhodnout, zda už není načase 
například starou ledničku vyměnit 
za novou. Mezi zásuvku a zástrčku 
spotřebiče zapojíte měřič spotřeby 
z kufříku, na němž si předem 
nastavíte určitý časový úsek, 
po který chcete spotřebu měřit, 
například čtyřiadvacet hodin. 
Zařízení se automaticky spustí 
a po uplynulé době, kterou jste si 
sami navolili, se také vypne. Během 
ní však zaznamená, i jaké bylo napětí 
v síti nebo jaký proud jí protékal. 
Naměřenou spotřebu si přečtete 
v kilowatthodinách. Výsledek si buď 
můžete analyzovat sami pomocí 
tabulky, která je součástí výbavy 
kufříku, kam si hodnoty vyplníte, 
nebo vám vše vysvětlí poradci 
centra. „Naši pracovníci pomohou 
klientovi rozklíčovat naměřené 
hodnoty a případně mu poradí, 
jaký spotřebič zvolit a kolik mohou 
eventuálně ušetřit,“ říká Miloslav 

Kloz, vedoucí Centra energetického 
poradenství. Toto zařízení se může 
zapojit jak na tzv. bílou techniku, 
kam patří například pračky, myčky, 
ledničky, nebo na tzv. černou 
techniku, jako jsou přehrávače DVD, 
hi-fi věže nebo televize. Zařízení 
je velmi citlivé, a tak spotřebu 
měří opravdu přesně. Můžete 
si jej vypůjčit až na čtrnáct dní. 
„Evidujeme zhruba dvě stě výpůjček 
za měsíc, ale kufříků je dost, a tak 
se nám ještě nestalo, že by zákazník 
odešel s prázdnou,“ doplňuje Kloz. 
Zákazník neskládá žádnou jistinu, 
sepíše s poradci pouze smlouvu 
a prokáže se občanským průkazem. 

poČítaČe pod 
kontrolou
Poradenství v oblasti výpočetní 
techniky je v centru velkou 
novinkou. Můžete tu získat 
například brožuru, která se věnuje 
úsporám ve výpočetní technice jak 
z pohledu domácností, tak z pohledu 
podnikatelů a firem. Je zde vystaven 

i exponát, který řeší rozdíly mezi 
spotřebou a výkonem starších 
počítačů a těmi nejmodernějšími. 
Na počítačích běží zátěžové testy 
a toto zařízení má zásuvkové 
moduly, do kterých se počítače 
zapojí. Ty pak vykreslí graf do jiného 
počítače, kde se ukáže jak výkon 
jednotlivých počítačů, tak i jejich 
spotřeba. Své spotřebiče si můžete 
změřit také pomocí profesionální 
sady ENcontrol, kterou můžete 
měřit až tři spotřebiče najednou 
a vyhodnotit poté průběh spotřeby 
elektřiny v reálném čase. Tento 
kufřík si zde mohou zákazníci 
zdarma vypůjčit. „Je to prostě 
jednoduché,“ říká vedoucí centra, 
„u nových počítačů máte nižší 
spotřebu a vyšší výkon.“ Tuto službu 
ocení zejména firmy, které mají 
větší množství počítačů, a přestože 
vstupní náklady jsou vyšší, mohou 
pak ušetřit nemalé peníze. Úspora 
tuto investici vyrovná. 

detekČní sada
Tento zbrusu nový kufřík ocení 
zejména ti, kteří se rozhodli 
přestavovat byt nebo dům. Sada 
je totiž schopná „objevit“ vše, 
co se skrývá pod omítkou, tedy 
elektroinstalaci, vodovodní nebo 
plynové potrubí, ale i plastové 
trubky. Také ten, kdo se stěhuje 
například do nového objektu, 
a nebyl tedy přítomen jeho stavbě, 
pomocí sady zjistí, kudy vedou 
kabely či trubky a může tak v klidu 
připevnit, přibít, přivrtat na zeď to, 
co potřebuje. Všechny eventuálně 
nalezené instalace se vám pak 
objeví na displeji. 
Přestože je všech kufříků dostatek, 
jistotou je si ho „zamluvit“, a to 
pomocí rezervačního formuláře 
na webových stránkách  
www.energetickyporadce.cz Al
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Máte doma staré spotřebiče, které sice ještě slouží, ale 
s výší jejich spotřeby elektřiny to už může být všelijaké 
a nejste si zcela jisti, zda moc „nežerou“? Zastavte se 
v Centru energetického poradenství PRE, kde vám zapůjčí 
kufřík, s jehož pomocí přesně zjistíte, nemáte-li náhodou 

doma nechtěného 
„darmožrouta“.

kufříky, které pomáhají
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Vyšplháte-li se na kopec mezi 
Velkou a Malou Chuchlí, ocitnete 

se v Chuchelském háji, malebném 
koutě nad Prahou a jednom 
z posledních listnatých hájů 
v našem hlavním městě. A právě 
tady se nachází malá zoologická 
zahrada, tedy spíše zookoutek, 
kde můžete ve výbězích pozorovat 
daňky, muflony, ale také polární 
lišku nebo statného rysa ostrovida 
a jezevce. Prohánějí se tu také 
divoké kozy spolu se srnkami. 
Ptáky zastupuje například krkavec, 
káně nebo naše největší sova – výr 
velký. Najdete tu na třicet druhů 
zvířat, která žijí v našich lesích. 
Zookoutek ale neslouží pouze jako 
místo pro klece a výběhy se zvířaty 

jen „na podívanou“. Útočiště tu 
nacházejí i poranění jedinci, kteří 
se po uzdravení znovu vydávají 
do volné přírody. Pokud to ale jejich 
zdravotní stav nedovolí, zůstanou už 
zde v chuchelském zookoutku v péči 
zkušených ošetřovatelů. 
Kromě výběhů se zvířaty – i když 
ta jsou určitě největší atrakcí – tu 
najdete také dětské prolézačky 
a v letních měsících i stánek 
s občerstvením. Zookoutek je ale 
přístupný celoročně, a tak na toto 
půvabné místo Prahy můžete zavítat 
i v mrazivých dnech. 
Do chuchelského zooparku se 
dostanete nejlépe ze stanice metra 
Smíchovské nádraží autobusem 
číslo 129, 172, 241, 243, 244 

pražská energetika
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Většina Pražanů má už léta zažito, že pokud se vyrazí do zoo, jede se automaticky směr 
trojská zahrada. Ta ale není jediným koutem v Praze, kde můžete pozorovat divoká či 
exotická zvířata. Možná nebudou „tak“ divoká a exotická jako ta trojská, přesto bude 
výlet za nimi příjemným zážitkem pro vás a hlavně vaše děti. 
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se vydáte vzhůru po žluté turistické 
značce. 

Zelené plíce prahy
Tak se říká Kunratickému lesu, 
který se rozkládá přibližně na ploše 
tří set hektarů. I když není typickou 
minizoo ani zooparkem, přesto 
stojí za zmínku. Je to jediné 
místo v Praze, kde lze ve volné 
přírodě spatřit statné muflony. 
Kvůli souvislé zástavbě okolo 
lesa nemohou tato ani jiná větší 
lesní zvířata volně migrovat, 
a tak je lze spatřit buď v lese, 
nebo často také v areálu krčské 
nemocnice. Pohled na rozvážně 
pochodující stádo většinou v čele 
se statným samcem pacientům 
alespoň na chvíli zpříjemní pobyt 
na nemocničním lůžku. Kromě 
muflonů můžete v Kunratickém 
lese narazit i na volně se pasoucí 
stáda srnčí zvěře, a pokud budete 
mít velké štěstí, potkáte třeba 

jezevce. Dojdete-li k hájovně, 
určitě neminete výběh s daňky. 
Vstup do lesa je volný po celý 
rok a kromě výletů za přírodou 
poskytuje poměrně slušné sportovní 
vyžití. Jsou tu turistické stezky 
i cyklotrasy a uhasit žízeň a zahnat 
hlad můžete pak ve vyhlášených 
hospodách Na tý louce zelený 
nebo U krále Václava IV. Ostatně 
zřícenina hradu, který tu nechal 
král ve středověku postavit, stojí 
v lese dodnes. 

daňkové i keltové
V Břežanském údolí najdete 
zookoutek známý jako minizoo 
Zbraslav. Žijí tu ryze česká zvířata, 
jako jsou například jezevec, daněk, 
divoká prasata, liška obecná, kuna, 
tchoř, fretka, bažant královský, 
straka, sojka, výr velký, poštolka 
nebo káně.
Břežanské údolí je mimo jiné známé 
také tím, že se nad ním vypíná 
keltské oppidum Závist, které patří 

k nejvýznamnějším archeologickým 
nalezištím a je chráněno jako 
národní kulturní památka.
Do Břežan se dostanete z Prahy 
vlakem (Smíchovské nádraží) nebo 
autobusem (například ze stanice 
Budějovická). Minizoo je od zastávky 
vzdálena deset minut vycházkovou 
chůzí. 

Zastavení v hostivaři
Poslední zastávku si udělejme 
v hostivařském lese. U hájenky 
narazíte sice „jen“ na výběh se 
srnkami a muflony a rybníček 
s divokými kachnami, přesto si 
toto místo zaslouží pozornost. 
Tenhle lesopark totiž tvoří 
společně s Hostivařskou přehradou 
významnou rekreační oblast pro 
obyvatele širokého okolí a je 
součástí přírodního parku Hostivař- 
-Záběhlice.
Všechny zmiňované lesy a háje jsou 
plícemi našeho města, a tak bychom 
je měli ošetřovat a chránit.
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první rok elektromobilní

Krátce nato – konkrétně 
v dubnu – vyhlásil primátor 

hlavního města Prahy Bohuslav 
Svoboda projekt Praha 
elektromobilní, který si klade za cíl 
postupně zavádět alternativní 
způsob dopravy bez emisí 
a hluku především do centra 

Když v únoru letošního 
roku otevřela Pražská 
energetika spolu se 
společností Unibail-
Rodamco vlastnící obchodní 
centrum na Chodově 
v jeho veřejných garážích 
první nabíjecí stanici pro 
elektrovozidla, zdaleka 
ještě nebylo jasné, jakým 
tempem se elektromobilita 
bude hlavním městem šířit. 
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města a přispět tak ke zlepšení 
životních podmínek jeho obyvatel 
i návštěvníků.
Pražská energetika se stala jedním 
z partnerů tohoto projektu a vzala 
si za úkol budovat potřebnou 
infrastrukturu pro elektromobily. 
Výstavba nabíjecích stanic pak 

pokračovala plynulým tempem. 
Spolu s chodovskou nabíjecí 
stanicí zahájila svůj provoz i další 
na Černém Mostě, zakrátko jsme 
otevřeli s firmou Eltodo v samém 
centru Prahy – v garážích Slovan 
nedaleko Hlavního nádraží – 
třetí stanici, a tak to postupně 
běželo dál až k dnešním osmi 
provozuschopným stanicím.

poZor, nabíjíme 
Zdarma!
Všechny jsou od finského výrobce 
Ensto a umožňují takzvané pomalé 
nabíjení buď na 230 V/16 A, anebo 
rychlejší třífázové 400 V/32 A. 
Raritou mezi nimi je i jedna nabíjecí 
stanice instalovaná ve spolupráci 
s firmou ABB přímo u sídla 
společnosti PRE ve Vršovicích. 
U této stanice totiž nabíjení z 20 % 
kapacity baterie na 80 % trvá 
necelou čtvrthodinku. A to už je 
čas, který motoristé v průzkumech 
označují jako přijatelný pro praktické 
využití elektromobilů.
Samozřejmostí je i elektřina pro 
nabíjení zdarma, takže u nabíjecích 
stanic nestojí jen několik 
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elektromobilů, ale také elektrické 
skútry či elektrokola, kterých je už 
v provozu několik set.
Všechny stanice jsou vybaveny 
pro komunikaci modemem, mají 
samozřejmě dokonalé zabezpečení 
před zneužitím či úrazem a jsou 
kompatibilní pro různé řídicí 
systémy, takže je mohou využívat 
i klienti z jiných lokalit, pokud mají 
příslušnou kartu.
Kromě výstavby nabíjecích stanic 
předváděla Pražská energetika 
možnosti elektrického pohonu 
během celého roku na mnoha 
akcích. Byly to už tradiční výstavy 
a veletrhy, kde elektromobil 
Citroën C-Zero v barvách PRE 
budil zaslouženou pozornost, 
nebo předváděcí týdny na jaře 
a na podzim na náměstí 
Republiky, na Smetanově nábřeží 
či na Václavském náměstí. Tam 
všude se lidé zastavovali a mnohdy 

vyjadřovali své překvapení nad 
vyspělou úrovní elektropohonů pro 
auta, motocykly či kola.

po dvou kolech
Významnou měrou přispělo k šíření 
elektromobility i zahájení provozu 
půjčovny elektrokol pod názvem 
PREkolo, o které podrobněji píšeme 
na straně 21. I když elektromobilita 

se v Praze po svém zrození prochází 
zatím krůčky batolete, přesto už 
nějaké podstatné ušla a získala první 
zkušenosti. Všichni, kteří se na její 
realizaci v hlavním městě podílejí, 
věří, že v příštím období se vydá 
ráznými kroky mnohem dál. A město 
na tom jen vydělá čistším ovzduším, 
klidnějším prostředím a zdravějším 
životem.

nabíjecí stanice:
Obchodní centrum Chodov – garáže v přízemní žluté části
Obchodní centrum Černý Most – přízemí garáží před Centrem zábavy
Garáže Slovan – Wilsonova 372, Praha 1
Obchodní centrum Europark Štěrboholy – garáže, přímo proti vjezdu
Pražská energetika – rychlonabíjecí stanice, Na Hroudě 1492/4, Praha 10
Centrum energetického poradenství PRE – pouze pro jednostopá 
vozidla – Jungmannova 747, Praha 1
PREkolo, půjčovna elektrokol PRE – pouze pro jednostopá vozidla – 
Masarykovo nábř. 2017, Praha 2
Úřad městské části Praha 5 – neveřejná stanice pro zaměstnance ÚMČ 
Praha 5 – Štefánikova 236, Smíchov
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Podomní prodejci podávají svým 
potenciálním klientům lživé 

informace a přísliby levnějších 
energií, mohou však po podepsání 
smlouvy důvěřivého zákazníka 
připravit až o několik tisíc ročně. 
Často se ale prodejci také vydávají 
za zaměstnance některého ze 
známých distributorů. Zašli 
však ještě dál a podle šetření 
Energetického regulačního úřadu 
(ERÚ) zfalšovali podpisy zákazníků 
na smlouvách sjednávaných 
ve prospěch společností České 
Energetické Centrum a. s., 
CENTROPOL ENERGy, a. s., České 
Energetické Centrum Jih s. r. o., 
X Energie s. r. o. a RSP Energy a. s. 
Podle tiskové zprávy ERÚ se však 
nejvíce stížností týká společnosti 
České Energetické Centrum a. s. 
„Ochrana zákazníka je jednou ze 
základních priorit Energetického 
regulačního úřadu. Pokud na trhu 
dochází k neetickému chování 
obchodníků, k závažnému 
porušování právních předpisů 
a v některých případech zřejmě 
i k páchání trestné činnosti, je 
povinností úřadu na tyto podněty 
odpovídajícím způsobem reagovat,“ 

uvedla předsedkyně úřadu Alena 
Vitásková.

agresivní marketing
Nejčastější obětí podvodných praktik 
se stávají starší lidé. „Obchodníci“ 
sázejí na jejich důvěřivost 
a bezbrannost, a tak se také neštítí 
použít zastrašování a vydírání. Jeden 
případ za všechny. 
U dveří bytu invalidní důchodkyně, 
která je upoutána na vozík, zazvonil 
elegantní muž. 
„Řekl, že přišel kvůli elektřině, 
a vyžádal si faktury od stávajícího 
dodavatele. Vystupoval tak, že jsem 
z toho nejdřív vyrozuměla, že je 
terénní pracovník ČEZ. Pak tvrdil, že 
dochází ke změně ve fakturaci, že 
účty za elektřinu nyní budou chodit 
z nové adresy. Prý jen potřebuje 
něco podepsat a ověřit si totožnost 
odběratele,“ popsala snacha 
majitelky bytu, která byla v tu chvíli 
přítomna. Vzbudil v ní nedůvěru, 

a tak zavřela dveře. To podomního 
prodejce elektřiny rozčílilo natolik, 
že začal bouchat na dveře a hrozil, 
že pokud nebude majitelka bytu 
spolupracovat, elektřina bude pro ni 
automaticky o dvacet procent dražší. 
V tomto případě naštěstí nepochodil. 
O tom, co by se stalo, kdyby otevřela 
sama invalidní důchodkyně, můžeme 
naštěstí jen spekulovat...

podomní obchodníci přitvrdili
Tento poněkud alarmující 
titulek shrnuje do tří 
slov trend posledního 
roku, kdy Energetický 
regulační úřad zaznamenal 
extrémní nárůst stížností 
zákazníků na postupy 
některých dodavatelů 
elektřiny a plynu, kteří 
využívají služeb podomních 
obchodníků.

důležité rady:
•   Nikdy nic nepodepisujte 

mezi dveřmi, seriózní 
obchodník vám dá čas 
na rozmyšlenou.

•   Nechte si předložit návrh 
smlouvy, obchodní podmínky 
a ceník.

•   Nabídku si pečlivě 
pročtěte a v klidu prověřte 
na internetu, nejlépe 
na stránkách Energetického 
regulačního úřadu.



Jídlo díky němu získává na kvalitě 
a výraznější chuti, protože ho lze vařit 
pod tlakem a pouze v malém množství 
vody, takže vše potřebné zůstává 
v potravině.
Největší výhodou vaření v elektrickém 
tlakovém hrnci je úspora času při vaření 
a nízká spotřeba elektrické energie. 
Vaření ocení zaměstnané ženy, muži, 
maminky s malými dětmi či ženy 
v domácnosti. Skvělým pomocníkem 
se stane také na chatách a chalupách. 
V multifunkčním hrnci s optimální 
kapacitou 5 litrů, možností nastavení 
doby vaření a odložení startu, funkcí 
udržování teploty jídla lze také péct. 
Přestože nabízí mnoho funkcí, ovládání 
je jednoduché a intuitivní. Podsvícený 
displej přináší komfortní nastavení 
funkcí a sledování stavu vaření. Díky nerezovému elegantnímu designu se stane atraktivním 
pomocníkem v kuchyni. K dostání je od poloviny května ve všech značkových prodejnách ETA, 
na e-shopu společnosti nebo u vybraných prodejců za doporučenou cenu 2.999 Kč.

Více informací naleznete na www.eta.cz

jsme energie tohoto města
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Elektrický tlakový hrnec ETA 3v1

Elektrický tlakový hrnec ETA 3v1 je opravdu multifunkční – nabízí 10 programů 
vaření na rýži, zeleninu, polévky, drůbež, maso, koleno, ryby, luštěniny, ohřev a volbu 
vaření. Nepřilnavý povrch nádoby umožňuje vaření za použití minimálního množství 
tuků a bez rizika připálení. Šetří i místo – v jednom hrnci najdete zároveň tlakový 
hrnec, rýžovar a hrnec s odloženým startem. V čem vlastně vězí kouzlo elektrického 
tlakového hrnce?
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Do České republiky přijede poprvé 
světoznámý Čínský národní cirkus, 
který oslňuje diváky po celém světě 
svým neuvěřitelným akrobatickým 
a artistickým uměním. Vzpírání, 
provazochodectví a akrobacie 
na visutém laně, žonglování a točení 
talíři, „vnitřní síla“ Chi Kung, díky 
které se artisté stávají imunními vůči 
čepelím dýk, hadí muži a ženy, stoje 
na rukou a salta, kouzlení a Chiao Ti, 
zápasy a simulace zvířecích pohybů 
v bojových tancích. To jsou základní 
formy artistického umění, které jsou 
obsažené v každém představení. 
Každý rok Čínský národní cirkus 
sestavuje nový program, v Praze se 
tak představí se zcela novou show 
s poetickým názvem Hedvábná 
stezka. 

Každý rok také do cirkusu přibývají 
noví artisté. Všichni musí projít 
náročným konkurzem, který 
garantuje, že uvidíte skutečně jen 
ty nejlepší z nejlepších! Jednotlivá 
čísla jsou vlastně samostatným 
příběhem, kterým vás provedou 
právě artisté se svými často až dech 
beroucími čísly. Je to tedy působivá 
celistvá show, která vás ani na chvíli 
nenechá vydechnout. 
Jejich vystoupení v evropských 
metropolích vidělo již více než 
8 milionů návštěvníků a soubor 
vždy sklízí bouřlivé neutuchající 
ovace vestoje. Je to způsobeno 
také unikátností projektu, umělci 
Čínského národního cirkusu nemají 
ve světě žádnou konkurenci 
a nastavují opravdu vysokou 

ČínskÝ národní cirkus –  
hedvábná steZka aneb Není cirkus jako cirkus

Přestože nejste příznivci cirkusů, jaké znáte ze šapitó 
třeba na Letenské pláni, pozorně pokračujte ve čtení. 
Můžete být totiž zcela klidní a zapomenout na cirkusy 
s klauny a cvičenými zvířaty. V tomto programu uvidíte 
nejlepší artisty a akrobaty z Číny, kteří vám předvedou 
bezkonkurenční a neopakovatelnou show, která vychází 
z tradice starší více než dva tisíce let.

laťku, ke které se zatím nikomu 
nepodařilo ani přiblížit, natož 
ji překonat. Z hlediska počtu 
vystoupení a prodaných vstupenek 
je Čínský národní cirkus historicky 
nejúspěšnější celovečerní artistickou 
show. 
Čínská akrobacie má dvoutisíciletou 
tradici a nejprve patřila k císařské 
zábavě, kterou právě císaři postupně 
dovedli k dokonalosti, a již roku 
200 př. n. l. vítali své zahraniční 
hosty těmi nejlepší akrobatickými 
představeními. Poté se umění 
rozšířilo i mezi běžný lid a nyní 
patří k běžné zábavě. Artistické 
umění si v Číně zachovává tradici 
dodnes a právě 24. 3. 2012 můžete 
v pražském Kongresovém centru 
spatřit jedinečné, místy až šokující 
představení, na které dlouho 
nezapomenete! Kdo neuvidí, neuvěří!
Vstupenky lze zakoupit exkluzivně 
v celé prodejní síti TICKET ART – 
www.ticket-art.cz, včetně všech 
poboček CK ČEDOK, a to již 
od 295 Kč.
Více informací o akci:  
www.cinsky-narodni.cirkus.cz
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Následuje tak evropské metropole 
jako Berlín, Barcelonu, Londýn 
nebo Paříž, kde již fungují obdobné 
půjčovny převážně pro turisty, kteří 
na elektricky asistovaném jízdním 
kole mohou poznat celou metropoli 
doslova za pár hodin. Půjčovna 
PREkolo ale nabízí půjčování také 
českým zájemcům, a to na dobu 
až 14 dní. Kopcovitý terén Prahy 

je pro netrénovaného cyklistu 
obtížně zvladatelný, ale pomocí 
elektrokola může poznat všechny 
krásy hlavního města z perspektivy, 
kterou mu nenabídne ani veřejná 
doprava, ani vyhlídkový autobus. Pro 
zájemce (většinou turisty) je zároveň 
připravena trasa dvou výletních 
okruhů s průvodcem v angličtině 
a v němčině.

prekolo –
půjčovna elektrokol
Pražské energetiky

V samém centru města u pražského Mánesa byla před 
letními prázdninami otevřena specializovaná půjčovna 
elektrokol PREkolo.

Pe
tr 

Ho
lu

be
c,

 fo
to

: a
rc

hi
v

Generální ředitel Pražské energetiky, 
a. s., Pavel Elis, k tomu říká: 
„Elektrokola půjčujeme bezplatně 
našim zákazníkům od roku 2009 
v Centru energetického poradenství 
PRE ke krátkodobým testům a zájem 
je mimořádný. Proto jsme se rozhodli 
veřejnosti přiblížit elektrokola jako 
vhodný prostředek nejen k cestám 
po městě, ale také pro víkendové 
využití. Abychom napomohli 
rozšíření elektrokol v naší metropoli, 
poskytujeme zákazníkům PRE velmi 
výhodné podmínky na zapůjčení 
a také možnost slevy na vlastní 
pořízení elektrokola.“

příZnivé ceny
Krátkodobá výpůjčka (do 8 hodin) 
přijde zákazníka PRE na 200 Kč, 
celodenní pak na 400 Kč. Pro 
srovnání, například půjčovna kol 
(nikoli elektrokol!) v centru Prahy 
si účtuje při krátkodobé výpůjčce 
(do 6 hodin) 350 Kč, u celodenní 
400 Kč. Je zřejmé, že ceny v naší 
půjčovně pro zákazníky PRE 
jsou nastaveny velmi zajímavě. 
Detailní informace k elektrokolům 
PRE (nejen k půjčovně) naleznete 
na www.pre.cz/kolo. 

Půjčovna PREkolo je jednou z aktivit 
projektu E-mobilita, v rámci nichž 
Pražská energetika podporuje vedle 
elektrokol nasazení elektromobilů, 
elektroskútrů a podílí se na rozvoji 
sítě nabíjecích stanic, tzv. ePointů. 
Aktuální informace z oblasti 
e-mobility jsou k dispozici na  
www.pre.cz/e-mobilita. 

otevírací doba v Zimních 
měsících:
po – pá 10.00–13.00 hodin 
 14.00–17.00 hodin
so – ne 11.00–14.30
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Další prima úkoly najdete v časopise 

Pojmenuj všechny dopravní prostředky. 
Kolik jich tu celkem je?

Pod všechny dopravní prostředky, které 
jedou (plují nebo letí) doprava, udělej 

„pravou“ šipku, pod ty, které míří doleva, 
nakresli šipku směřující vlevo.

Pomoz každému dítěti najít cestu  
ke správnému kontejneru. 

Najdi 7 rozdílů. Najdi cestu bludištěm.

stránka pro děti
Máte rádi hádanky, doplňovačky a kvízy? Pokud ano, je tahle stránka určena právě vám, 
šikovným dětem. Čekají tu na vás čtyři úkoly a vyřešit je bude pro vás určitě hračka. 
Přejeme všem úspěšné luštění s naším časopisem!



Vyhrajte elektrokolo nebo některou z dalších 100 atraktivních cen!
Pokud správně vyluštíte křížovku na poslední straně časopisu a její 
tajenku zašlete na adresu PRE, pak už zbývá mít jen trochu štěstí při 
losování výherců. Čeká na vás 101 zajímavých cen.

hlavní vÝhra 
1. cena – elektrokolo agogs elfin
další praktické ceny:
2. CENA – parní vysavač Vac Steamer
3. CENA – vysavač Aquill
4. CENA – pekárna Duplica Vital
5. CENA – vysavač Practico
6. CENA – odšťavňovač Fresher

7. CENA – tlakový hrnec
8. CENA – žehlička Lancetta
9. CENA – vysavač Attivo
10. CENA – tyčový mixér Spesso
11. CENA – vysoušeč Colorino
12.–61. CENA –  knihy vydavatelství MF: 10x Dětské oslavy, 

10x Vrťapka, 10x Jak se hubne v Čechách,  
10x 100 nej z Foodu, 10x Česká inteligence

62.–71. CENA –  roční předplatné časopisu vydavatelství MF dle 
výběru*

72.–101. CENA –  2 vstupenky na představení Čínský cirkus – 
Hedvábná stezka 24. 3. 2012

křížovka o ceny

vyhrajte elektrokolo nebo některou 
Z dalších 100 atraktivních cen!
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*Vybrat si můžete z časopisů: FOOD, Lidé a Země, Sluníčko, Mateřídouška

Ceny do soutěže věnovaly společnosti ekolo.cz, ETA, a. s., Mladá fronta a. s., 
Ticket Art Production, s. r. o.

Moderní design s baterií ukrytou ve skládacím rámu a miniaturním 
elektromotorem v zadním kole znamená nejrychlejší pohyb po městě, 
svobodu pohybu bez problémů s parkováním a možnost vzít si elektrokolo 
s sebou do libovolného dopravního prostředku, nebo jej bezpečně uschovat 
doma. Dojezd 40 kilometrů stačí pro všechny denní povinnosti, a pokud 
energie dojde, lze baterii kdekoli během chvíle dobít ze standardní zásuvky. 

Každý zákazník PRE může na toto elektrokolo uplatnit 
slevu 10 % až do konce února 2012. Více informací lze 

nalézt na internetu na adrese www.elfin.cz

Ultralehké elektrokolo elfin

1

Hlavní 

výHra
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jak soutěžit – pravidla křížovky o ceny
Do slosování o hodnotné a praktické ceny budou zařazeni všichni soutěžící, kteří správně vyluští naši křížovku a nejpozději do 16. 1. 2012 nám 
zašlou nebo předají znění tajenky některým z těchto způsobů:  prostřednictvím internetu na adrese: www.pre.cz  písemně na adresu: 
Pražská energetika, a. s., Na Hroudě 1492/4, 100 05 Praha 10  osobně v Centru energetického poradenství PRE, Jungmannova 28 (Palác 
TeTa), od pondělí do pátku od 10.00 do 18.00 hodin  formou sms ve tvaru: PREFORUM mezera TEXT TAJENKy na tel. číslo 900 11 06 (cena 
jedné SMS je 6 Kč vč. DPH, SMS službu poskytuje společnost Happy People, s. r. o., www.platmobilem.cz).
Do vyhodnocení soutěže budou zařazeny platné a správné tajenky. Tajenku není možné zasílat opakovaně. Úplné znění pravidel soutěže 
naleznete na www.pre.cz. V případě dotazů kontaktujte infolinku na čísle +420 606 276 122.
seznam výherců zveřejníme od 14. 2. 2012 na www.pre.cz. Tyto šťastlivce zároveň vyrozumíme o způsobu předání cen.

pro skupinu pre vydává  mladá fronta a. s. , divize kl ientské t i tuly 

Krásné Vánoce a šťastný rok 2012 (dokončení v tajence).

Pomůcka:
dad, Ost
pasoman

pops, urok

Prýmek
(zast.)

Smažený
pokrm
z litého
těsta

Říditi
(letadlo)

Snížení
cen

Německy
„východ” Štelovat Značka

mýdla Leníci
Citosl.
při

houpání

Panen-
kovy
iniciály

Nová
scéna
(zkr.)

Anglicky
„lidové
koncerty”

Slovensky
„osm”

Orientální
hostinec

Amisův
druh

Srbské
vesnice

SPZ
Kolína

Starořím.
bohyně
Zkropiti
(nář.)

1. díl
tajenky

Listnatý
strom Slohy

Těžký
kov

Modla
Rusky

„hodina”

Inic. her.
Smutné
Část

motoru

Cíle
Přehra-
zovat

Vozkova
výzva

A sice
Kvůli

Beduínský
plášť

Mravní
základy
Řecký
bůh

Naše
zpěvačka

Vlach
Policejní
vozy

Část
Prahy

Značka
kosmetiky

Éra

Trutnov.
závod
Čichový
orgán

Tamty
Anglicky
„taťka”

Důlní
plyn

Veřejná
soutěž

Trávovitá
rostlina

Sloven-
ská řeka

Domácky
Renata

Opice
(kniž.)

Sibiřský
veletok
Domácky
Izabela

Stovky
Síťka

na ryby

Ukvapený
Domácí
zvířata

Tohle
Egyptská
bohyně
Předložka

2. díl
tajenky
Irčan

Ambit Ábelův
bratr

Jednotka
hlasitosti

Český
malíř

Cizí
polní
míry

Dietlova
hrdinka


